
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства  

Астраханской области от 25.12.2023 № 794-П и признании утратившими 

силу постановлений Правительства Астраханской области от 23.06.2023  

№ 345-П, от 18.06.2024 № 386-П» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской 

области от 25.12.2023 № 794-П и признании утратившими силу 

постановлений Правительства Астраханской области от 23.06.2023 № 345-П, 

от 18.06.2024 № 386-П» (далее – проект постановления) разработан в 

соответствии с Правилами оказания субъектами Российской Федерации на 

условиях софинансирования из федерального бюджета государственной 

социальной помощи на основании социального контракта в части, не 

определенной Федеральным законом «О государственной социальной 

помощи», утверждёнными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.11.2023 № 1931 (далее – Правила). 

Согласно изменениям, внесенным в Правила постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.02.2025 № 173 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16 

ноября 2023 г. № 1931», правовым актом субъекта Российской Федерации, 

регулирующим порядок и условия оказания государственной социальной 

помощи на основании социального контракта, в том числе должен быть 

утвержден порядок возмещения работодателю расходов на прохождение 

получателем государственной социальной помощи на основании 

социального контракта стажировки с учетом положений, предусмотренных 

пунктом 41 Правил. 

В этой связи проектом постановления предлагается утвердить 

постановлением Правительства Астраханской области от 25.12.2023 № 794-П 

«О Порядке и условиях оказания социальной помощи на основании 

социального контракта» порядок предоставления субсидий на возмещение 

расходов работодателя, связанных с проведением стажировки получателей 

социальной помощи, заключивших социальный контракт на реализацию 

мероприятия по поиску работы. 

Проектом постановления также предлагается признать утратившими 

силу постановления Правительства Астраханской области от 23.06.2023  

№ 345-П «О Порядке предоставления субсидий на возмещение расходов 

работодателя, связанных с проведением стажировки получателей социальной 

помощи, заключивших социальный контракт на реализацию мероприятия по 

поиску работы», от 18.06.2024 № 386-П «О внесении изменений в 

постановление Правительства Астраханской области от 23.06.2023  

№ 345-П». 

Проектом постановления предлагается также скорректировать 

положения раздела 7 Порядка и условий оказания социальной помощи на 



2 
 

основании социального контракта, утвержденных постановлением 

Правительства Астраханской области от 25.12.2023 № 794-П, в связи: 

- с утверждением приказом Федеральной службы государственной 

статистики от 28.04.2025 № 212 «Об утверждении формы федерального 

статистического наблюдения № 1-соцконтракт «Сведения об оказании 

государственной социальной помощи на основании социального контракта, 

предоставляемой на условиях софинансирования из федерального бюджета» 

и указаний по ее заполнению» новой формы федерального статистического 

наблюдения № 1-соцконтракт, одновременным признанием утратившим силу 

приказа Федеральной службы государственной статистики от 09.06.2021  

№ 322 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с 

указаниями по ее заполнению для организации Министерством труда и 

социальной защиты Российской Федерации федерального статистического 

наблюдения за оказанием государственной социальной помощи на основании 

социального контракта за счет средств федерального бюджета и бюджета 

субъекта Российской Федерации»; 

- с признанием утратившим силу приказа Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации и Федеральной службы 

государственной статистики от 30.09.2013 № 506н/389 «Об утверждении 

методики оценки эффективности оказания государственной социальной 

помощи на основании социального контракта» приказом Министерства труда 

и социальной защиты Российской Федерации и Федеральной службы 

государственной статистики от 13.05.2025 № 304н/227 «О признании 

утратившими силу приказа Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации и Федеральной службы государственной статистики  

от 30 сентября 2013 г. № 506н/389 «Об утверждении методики оценки 

эффективности оказания государственной социальной помощи на основании 

социального контракта» и внесенных в него изменений». 

Принятие постановления Правительства Астраханской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской 

области от 25.12.2023 № 794-П и признании утратившими силу 

постановлений Правительства Астраханской области от 23.06.2023 № 345-П, 

от 18.06.2024 № 386-П» не повлечет выделения дополнительных денежных 

средств из бюджета Астраханской области, а также внесения изменений в 

нормативные правовые акты Астраханской области, в том числе признания 

утратившими силу. 

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствующие их введению, а также положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области, в проекте постановления отсутствуют. 

Проект постановления размещен на официальном сайте министерства 

социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в целях 



3 
 

выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также 

на официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в 

целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы с 09.07.2025. 

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, а 

также положения, способствующие возникновению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской области 

от 25.12.2023 № 794-П и признании утратившими силу постановлений Прави-

тельства Астраханской области от 23.06.2023 № 345-П, от 18.06.2024  

№ 386-П 

 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъектами Российской Федерации на усло-

виях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной 

помощи на основании социального контракта в части, не определенной Феде-

ральным законом «О государственной социальной помощи», приказом Феде-

ральной службы государственной статистики от 28.04.2025 № 212 «Об утвер-

ждении формы федерального статистического наблюдения № 1-соцконтракт 

«Сведения об оказании государственной социальной помощи на основании со-

циального контракта, предоставляемой на условиях софинансирования из феде-

рального бюджета» и указаний по ее заполнению» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Правительства Астраханской области  

от 25.12.2023 № 794-П «О Порядке и условиях оказания социальной помощи на 

основании социального контракта» следующие изменения: 

1.1. В наименовании постановления слова «О Порядке и условиях оказа-

ния» заменить словами «Об отдельных вопросах оказания». 

1.2. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить прилагаемые: 

- Порядок и условия оказания социальной помощи на основании социаль-

ного контракта; 

- Порядок предоставления субсидий на возмещение расходов работодателя, 

связанных с проведением стажировки получателей социальной помощи, заклю-

чивших социальный контракт на реализацию мероприятия по поиску работы.». 

1.3. В Порядке и условиях оказания социальной помощи на основании со-

циального контракта, утвержденных постановлением: 



2 
 

- в абзаце третьем пункта 3.6 раздела 3 слова «порядке, устанавливаемом 

Правительством Астраханской области» заменить словами «соответствии с По-

рядком предоставления субсидий на возмещение расходов работодателя, свя-

занных с проведением стажировки получателей социальной помощи, заклю-

чивших социальный контракт на реализацию мероприятия по поиску работы, 

утвержденным настоящим постановлением»; 

- в разделе 7: 

пункт 7.4 изложить в новой редакции: 

«7.4. Учреждение ежегодно до 30 мая представляет в министерство ин-

формацию по форме федерального статистического наблюдения  

№ 1-соцконтракт «Сведения об оказании государственной социальной помощи 

на основании социального контракта, предоставляемой на условиях софинанси-

рования из федерального бюджета», утвержденной приказом Федеральной 

службы государственной статистики от 28.04.2025 № 212.»; 

в пункте 7.6: 

абзац первый изложить в новой редакции: 

«7.6. Министерство осуществляет обобщение и анализ проведенной 

учреждениями оценки эффективности оказания социальной помощи на основа-

нии социального контракта в части показателей эффективности, предусмотрен-

ных пунктом 60 Правил.»; 

абзац второй признать утратившим силу; 

- в приложении № 1 слова «утвержденными постановлением Правитель-

ства Астраханской области от 25.12.2023 № 794-П (далее – Порядок)» заменить 

словами «утвержденными постановлением Правительства Астраханской обла-

сти от 25.12.2023 № 794-П «Об отдельных вопросах оказания социальной по-

мощи на основании социального контракта» (далее – Порядок)». 

1.4. Дополнить постановление Порядком предоставления субсидий на 

возмещение расходов работодателя, связанных с проведением стажировки по-

лучателей социальной помощи, заключивших социальный контракт на реализа-

цию мероприятия по поиску работы, согласно приложению к настоящему по-

становлению. 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Астрахан-

ской области: 

- от 23.06.2023 № 345-П «О Порядке предоставления субсидий на возме-

щение расходов работодателя, связанных с проведением стажировки получате-

лей социальной помощи, заключивших социальный контракт на реализацию 

мероприятия по поиску работы»; 

- от 18.06.2024 № 386-П «О внесении изменений в постановление Прави-

тельства Астраханской области от 23.06.2023 № 345-П». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель  

Правительства Астраханской области                                              Д.А. Афанасьев



Приложение  

к постановлению 

Правительства  

Астраханской области 

от                    № 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Правительства  

Астраханской области  

от 25.12.2023 № 794-П 

 

 

Порядок предоставления субсидий на возмещение расходов 

работодателя, связанных с проведением стажировки получателей социальной 

помощи, заключивших социальный контракт на реализацию мероприятия по 

поиску работы 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий на возмещение рас-

ходов работодателя, связанных с проведением стажировки получателей со-

циальной помощи, заключивших социальный контракт на реализацию меро-

приятия по поиску работы (далее – Порядок), разработан в соответствии со 

статьями 78, 78
1
, 78

5
 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 17.07.99 № 178-ФЗ «О государственной социальной помо-

щи», постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 

№ 296 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Социальная поддержка граждан», от 16.11.2023 № 1931 «Об оказании субъ-

ектами Российской Федерации на условиях софинансирования из федераль-

ного бюджета государственной социальной помощи на основании социаль-

ного контракта в части, не определенной Федеральным законом «О государ-

ственной социальной помощи», Правилами отбора получателей субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюд-

жетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуаль-

ным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям това-

ров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 25.10.2023 № 1781 (далее – Правила проведения отбора), 

и общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным 

правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов 

Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и прове-

дение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в фор-

ме субсидий, утвержденными постановлением Правительства Российской 



2 
 

Федерации от 25.10.2023 № 1782, Законом Астраханской области  

от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области», Порядком 

и условиями оказания социальной помощи на основании социального кон-

тракта, утвержденными постановлением Правительства Астраханской обла-

сти от 25.12.2023 № 794-П «Об отдельных вопросах оказания социальной 

помощи на основании социального контракта» (далее – Порядок оказания 

социальной помощи на основании социального контракта), в рамках реали-

зации регионального проекта «Отдельные меры государственной поддержки 

в сфере социальной защиты населения», входящего в состав государственной 

программы «Социальная поддержка населения Астраханской области», 

утвержденной постановлением Правительства Астраханской области            

от 08.09.2023 № 522-П, и определяет процедуру предоставления субсидий на 

возмещение работодателям за счет средств бюджета Астраханской области 

понесенных расходов, связанных с прохождением стажировки гражданином, 

являющимся в соответствии с Порядком оказания социальной помощи на ос-

новании социального контракта получателем социальной помощи на основа-

нии социального контракта на реализацию мероприятия по поиску работы, в 

котором установлено обязательство по указанному возмещению (далее – 

субсидия, гражданин, социальный контракт), а также отдельные положения, 

регулирующие проведение отбора получателей субсидий (далее – отбор). 

1.2. В настоящем Порядке под работодателями понимаются юридиче-

ские лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) 

и индивидуальные предприниматели, проводящие стажировку граждан в це-

лях формирования и закрепления на практике теоретических знаний, умений 

и навыков, приобретения профессиональных и организаторских качеств для 

выполнения профессиональных обязанностей. 

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

значениях, используемых в законодательстве Российской Федерации. 

1.3. Субсидии предоставляются с целью возмещения работодателям за 

счет средств бюджета Астраханской области понесенных расходов, связан-

ных с прохождением стажировки гражданином. 

1.4. Главным распорядителем средств, предусмотренных в бюджете 

Астраханской области на выплату субсидий, является министерство соци-

ального развития и труда Астраханской области (далее – министерство), до 

которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Феде-

рации как получателя бюджетных средств доведены в установленном поряд-

ке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответ-

ствующий финансовый год (далее – лимиты бюджетных обязательств). 

Предоставление субсидий осуществляется за счет средств бюджета 

Астраханской области и средств иных межбюджетных трансфертов, полу-

ченных из федерального бюджета. 

Предоставление субсидий осуществляется в пределах бюджетных ас-

сигнований, предусмотренных законом Астраханской области о бюджете 

Астраханской области, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 



3 
 

установленном порядке на предоставление субсидий. 

Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в порядке, установленном Министерством финансов Рос-

сийской Федерации. 

1.5. Субсидии предоставляются работодателям, заключившим с граж-

данином трудовой договор по результатам пройденной стажировки. 

 

2. Порядок проведения отбора 

 

2.1. Получатели субсидий определяются по результатам проведения 

отбора, который осуществляется с использованием документов в электрон-

ной форме в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет» на сайте 

https://promote.budget.gov.ru/ (далее – система «Электронный бюджет») в по-

рядке, установленном Правилами проведения отбора, с учетом положений 

настоящего раздела. 

2.2. Способом проведения отбора является запрос предложений, в со-

ответствии с которым получатели субсидий определяются исходя из соответ-

ствия получателей субсидий критерию отбора, установленному абзацем вто-

рым настоящего пункта, и очередности поступления заявок на участие в от-

боре (далее – заявки). 

Критерием отбора получателей субсидий является соответствие полу-

чателей субсидий требованиям, установленным пунктом 3.2 раздела 3 насто-

ящего Порядка. 

2.3. Для участия в отборе работодателями, заключившими с граждани-

ном трудовой договор по результатам пройденной стажировки, в соответ-

ствии с Правилами проведения отбора и с учетом положений, установленных 

пунктом 3.3 раздела 3 настоящего Порядка, формируются заявки. Порядок и 

сроки подачи заявок определяются в соответствии с Правилами проведения 

отбора. Несоответствие представленных для участия в отборе документов 

требованиям, установленным Правилами проведения отбора и настоящим 

Порядком, или непредставление (представление не в полном объеме) указан-

ных документов, установление факта недостоверности представленной рабо-

тодателями, заключившими с гражданином трудовой договор по результатам 

пройденной стажировки, информации являются основаниями для отказа в 

предоставлении субсидий. 

Работодатели, заключившие с гражданином трудовой договор по ре-

зультатам пройденной стажировки и подавшие заявки в срок, установленный 

в объявлении о проведении отбора, являются участниками отбора. 

Заявки, представленные участниками отбора, отклоняются по основа-

ниям и в порядке, которые установлены Правилами проведения отбора. 

2.4. Участник отбора на даты рассмотрения заявки и заключения со-

глашения о предоставлении субсидии должен соответствовать требованиям, 

установленным пунктом 3.2 раздела 3 настоящего Порядка. Проверка мини-



4 
 

стерством участников отбора на соответствие указанным требованиям осу-

ществляется в порядке и сроки, которые установлены Правилами проведения 

отбора. 

 

3. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

3.1. Обязательным условием предоставления субсидии, установленным 

настоящим Порядком, является согласие работодателя, заключившего с 

гражданином трудовой договор по результатам пройденной стажировки, на 

осуществление министерством проверок соблюдения им порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата предо-

ставления субсидии, проверок органами государственного финансового кон-

троля в соответствии со статьями 268
1
 и 269

2
 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации. 

3.2. На дату подачи заявки получатель субсидии должен соответство-

вать следующим требованиям: 

- получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, 

в том числе местом регистрации которого является государство или террито-

рия, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Фе-

дерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточ-

ного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – 

офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном 

(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих 

лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов; 

- получатель субсидии не находится в перечне организаций и физиче-

ских лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экс-

тремистской деятельности или терроризму; 

- получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализа-

ции полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Без-

опасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 

террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения; 

- получатель субсидии не получает средства из бюджета Астраханской 

области на основании иных нормативных правовых актов Астраханской об-

ласти, на цель, установленную пунктом 1.3 раздела 1 настоящего Порядка; 

- получатель субсидии не является иностранным агентом в соответ-

ствии с Федеральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за дея-

тельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

- у получателя субсидии отсутствует просроченная (неурегулирован-

ная) задолженность по возврату в бюджет Астраханской области субсидий 

(грантов), предоставленных министерством, бюджетных кредитов, задол-

женность по денежным обязательствам перед Астраханской областью, воз-

никшая в связи с предоставлением и исполнением государственных гарантий 

Астраханской области, а также задолженность по арендной плате за пользо-



5 
 

вание имуществом, находящимся в собственности Астраханской области; 

- получатель субсидии не является получателем субсидии по одним и 

тем же основаниям (на возмещение одних и тех же затрат) в соответствии с 

настоящим Порядком; 

- получатель субсидии является работодателем, заключившим с граж-

данином трудовой договор по результатам пройденной стажировки; 

- получатель субсидии понес расходы, связанные с прохождением ста-

жировки гражданином. 

Требование об отсутствии у получателя субсидии просроченной (не-

урегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Астра-

ханской областью, установленное пунктом 17 статьи 241 Бюджетного кодек-

са Российской Федерации, при предоставлении субсидии не применяется, за 

исключением требования об отсутствии у получателя субсидии просрочен-

ной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 

Астраханской областью, установленного настоящим пунктом. 

3.3. В целях участия в отборе и получения субсидии работодателем, за-

ключившим с гражданином трудовой договор по результатам пройденной 

стажировки, в заявку включаются следующие документы и сведения: 

- справка о соответствии участника отбора требованиям к участникам 

отбора по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 

- копия срочного трудового договора между участником отбора и 

гражданином на период прохождения им стажировки; 

- копия локального акта (приказа, распоряжения) участника отбора об 

организации стажировки гражданина; 

- копия табеля учета рабочего времени гражданина в период прохожде-

ния стажировки у участника отбора; 

- справка о выплате заработной платы гражданину в период прохожде-

ния им стажировки у участника отбора, справка о суммах начисленных и 

оплаченных в отношении гражданина страховых взносов в государственные 

внебюджетные фонды; 

- справка о расходах работодателя, связанных с прохождением стажи-

ровки гражданином, являющимся в соответствии с Порядком и условиями 

оказания социальной помощи на основании социального контракта, утвер-

жденными постановлением Правительства Астраханской области  

от 25.12.2023 № 794-П «Об отдельных вопросах оказания социальной помо-

щи на основании социального контракта», получателем социальной помощи 

на основании социального контракта на реализацию мероприятия по поиску 

работы, в котором установлено обязательство по указанному возмещению, 

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; 

- копия трудового договора, заключенного между участником отбора и 

гражданином после прохождения гражданином стажировки. 

Каждый документ, включенный в состав заявки, должен быть прону-

мерован и подписан (заверен) получателем субсидии. Включенные в состав 

заявки документы должны иметь все необходимые (установленные для дан-

ного вида и формы документов) реквизиты. Все документы, включенные в 



6 
 

состав заявки, должны поддаваться прочтению и не должны иметь подчи-

сток, приписок, иных исправлений, а также повреждений, не позволяющих 

прочесть их или однозначно истолковать их содержание. 

Каждый участник отбора вправе подать только одну заявку. 

3.4. Объем субсидии, подлежащей предоставлению получателю субси-

дии, определяется исходя из размера фактически понесенных получателем 

субсидии расходов, связанных с прохождением гражданином стажировки, но 

не более величины размера минимальной заработной платы в Астраханской 

области или при отсутствии ее законодательного закрепления – минимально-

го размера оплаты труда с учетом районных коэффициентов и процентных 

надбавок, начисляемых в связи с работой в местностях с особыми климати-

ческими условиями, в том числе в районах Крайнего Севера и приравненных 

к ним местностях, и размера страховых взносов, подлежащих уплате в госу-

дарственные внебюджетные фонды, за один месяц на одного гражданина. 

Общий размер субсидии не может превышать сумму фактически поне-

сенных получателем субсидии расходов на гражданина, предусмотренных 

абзацем первым настоящего пункта, за период не более трех месяцев с уче-

том количества месяцев, по которым ранее министерством в рамках социаль-

ного контракта произведено возмещение расходов в отношении данного 

гражданина. 

Расчет величины возмещения расходов получателю субсидии осу-

ществляется исходя из фактического количества пройденных гражданином 

дней стажировки. 

Размер возмещения расходов на прохождение гражданином стажиров-

ки подлежит перерасчету в случае изменения величины размера минималь-

ной заработной платы в Астраханской области или при отсутствии ее зако-

нодательного закрепления – минимального размера оплаты труда с учетом 

районных коэффициентов и процентных надбавок, начисляемых в связи с ра-

ботой в местностях с особыми климатическими условиями, в том числе в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, начиная с меся-

ца такого изменения. 

В случае обращения получателя субсидии в министерство в соответ-

ствии с настоящим Порядком за возмещением расходов, связанных с про-

хождением стажировки двух и более граждан, размер субсидии определяется 

в сумме размеров, исчисленных в соответствии с абзацами первым – четвер-

тым настоящего пункта в отношении каждого гражданина. 

3.5. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предостав-

лении субсидии, заключенного между получателем субсидии и министер-

ством. 

Соглашение о предоставлении субсидии заключается в соответствии с 

типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Фе-

дерации, в системе «Электронный бюджет». 

В соглашение о предоставлении субсидии подлежат включению: 

- обязательное условие предоставления субсидии, установленное пунк-

том 3.1 настоящего раздела; 



7 
 

- условие о согласовании новых условий соглашения о предоставлении 

субсидии или о его расторжении при недостижении согласия по новым усло-

виям предоставления субсидии в случае уменьшения министерству ранее до-

веденных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 

предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении о предо-

ставлении субсидии. 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение о 

предоставлении субсидии вносятся изменения путем заключения дополни-

тельного соглашения к соглашению о предоставлении субсидии в части пе-

ремены лица в обязательстве с указанием в соглашении о предоставлении 

субсидии юридического лица, являющегося правопреемником. 

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим 

лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя 

субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности 

получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем (за 

исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего дея-

тельность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соот-

ветствии с абзацем вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Россий-

ской Федерации), соглашение о предоставлении субсидии расторгается с 

формированием уведомления о расторжении соглашения о предоставлении 

субсидии в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по со-

глашению о предоставлении субсидии с отражением информации о не ис-

полненных получателем субсидии обязательствах, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия. 

При прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 

индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность в каче-

стве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем 

вторым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

передающего свои права другому гражданину в соответствии со статьей 18 

Федерального закона от 11.06.2003 № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) 

хозяйстве», в соглашение о предоставлении субсидии вносятся изменения 

путем заключения дополнительного соглашения к соглашению о предостав-

лении субсидии в части перемены лица в обязательстве с указанием в согла-

шении о предоставлении субсидии иного лица, являющегося правопреемни-

ком. 

Дополнительные соглашения к соглашению о предоставлении субси-

дии, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения о 

предоставлении субсидии, заключаются в порядке, установленном настоя-

щим пунктом для заключения соглашения о предоставлении субсидии. 

3.6. Результатом предоставления субсидии является заключение трудо-

вого договора между получателем субсидии и гражданином. 

Значение результата предоставления субсидии указывается в соглаше-

нии о предоставлении субсидии. 

3.7. Субсидия перечисляется министерством единовременно не позднее 



8 
 

10-го рабочего дня, следующего за днем принятия министерством по резуль-

татам рассмотрения и проверки им документов, указанных в пункте 3.3 

настоящего раздела, решения о ее предоставлении на расчетный или корре-

спондентский счет, открытый получателю субсидии в учреждении Централь-

ного банка Российской Федерации или кредитной организации. 

 

4. Требования к отчетности и осуществлению контроля (мониторинга) 

за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответ-

ственности за их нарушение 

 

4.1. Получатели субсидий обязаны представить в министерство отчеты 

о достижении значений результатов предоставления субсидий (далее – отче-

ты) по форме, определенной типовой формой соглашения, установленной 

Министерством финансов Российской Федерации, в срок не позднее 10 рабо-

чих дней после дня предоставления субсидий. 

Отчеты представляются получателями субсидий в системе «Электрон-

ный бюджет». 

4.2. Министерство в день поступления отчета регистрирует его и в те-

чение 10 рабочих дней со дня регистрации осуществляет проверку отчета на 

соответствие соглашению о предоставлении субсидии, в том числе установ-

ленной форме отчета. 

В случае несоответствия отчета соглашению о предоставлении субси-

дии, в том числе установленной форме отчета, министерство не позднее пяти 

рабочих дней со дня окончания срока, установленного абзацем первым 

настоящего пункта, направляет получателю субсидии уведомление об отказе 

в принятии отчета с указанием причины отказа. 

Получатель субсидии в течение пяти рабочих дней со дня получения 

уведомления об отказе в принятии отчета повторно направляет в министер-

ство отчет после устранения причин, в связи с которыми отчет не был принят 

министерством. 

В случае повторного поступления от получателя субсидии в министер-

ство отчета после устранения причин, в связи с которыми отчет не был при-

нят министерством, министерство регистрирует его в день поступления и в 

течение 10 рабочих дней со дня их регистрации осуществляет проверку отче-

та на предмет устранения причин, в связи с которыми отчет не был принят 

министерством. 

В случае отсутствия замечаний отчетность считается принятой. 

4.3. Проверки соблюдения получателями субсидий порядка и условий 

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидий, осуществляются министерством в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством 

Астраханской области, проверки получателей субсидий органами государ-

ственного финансового контроля Астраханской области осуществляются в 

соответствии со статьями 268
1
, 269

2
 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации. 



9 
 

4.4. Получатели субсидий обязаны по запросу министерства и (или) ор-

ганов государственного финансового контроля Астраханской области 

направлять (представлять) документы и информацию, которые необходимы 

для осуществления проверок, указанных в пункте 4.3 настоящего раздела, в 

течение 10 рабочих дней со дня получения указанного запроса. 

4.5. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность 

представленных документов (информации), соблюдение условий, целей и 

порядка предоставления субсидий. 

4.6. В случае установления министерством фактов нарушения получа-

телем субсидии условий предоставления субсидии, установленных настоя-

щим Порядком (далее – факты), или получения от органа государственного 

финансового контроля Астраханской области информации о фактах, а также 

недостижения значения результата предоставления субсидии министерство в 

течение 10 рабочих дней со дня выявления указанных фактов (поступления 

информации о фактах) направляет получателю субсидии требование об обес-

печении возврата субсидии в бюджет Астраханской области. 

В случае нарушения получателем субсидии условий предоставления 

субсидии, установленных настоящим Порядком, в том числе указания в до-

кументах получателя субсидии недостоверных сведений, возврат субсидии 

осуществляется в полном объеме. 

4.7. Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 

14 рабочих дней со дня получения требования об обеспечении возврата суб-

сидии в бюджет Астраханской области. 

4.8. В случае отказа получателя субсидии добровольно возвратить суб-

сидию ее возврат в бюджет Астраханской области осуществляется министер-

ством в судебном порядке. 

 



10 
 

Приложение № 1  

к Порядку  

 

 

 

 

Справка 

о соответствии участника отбора требованиям к участникам отбора 

 

В целях участия в отборе получателей субсидий на возмещение расхо-

дов работодателя, связанных с проведением стажировки получателей соци-

альной помощи, заключивших социальный контракт на реализацию меро-

приятия по поиску работы (далее – отбор), заявитель ________________________ 
                                                                                                 (наименование юридического лица 

_____________________________________________________________________________  
или  фамилия, имя, отчество (последнее – при  наличии) физического лица и ИНН)  

подтверждает, что на дату подачи заявки:  

- не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а 

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшор-

ных компаний в совокупности превышает 25 процентов; 

- не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельно-

сти или терроризму;  

- не является получателем средств из бюджета Астраханской области в 

соответствии с иными нормативными правовыми актами Астраханской обла-

сти на цель, установленную Порядком предоставления субсидий на возме-

щение расходов работодателя, связанных с проведением стажировки получа-

телей социальной помощи, заключивших социальный контракт на реализа-

цию мероприятия по поиску работы, утвержденным постановлением Прави-

тельства Астраханской области от 25.12.2023 № 794-П «Об отдельных во-

просах оказания социальной помощи на основании социального контракта» 

(далее – Порядок); 

- ______________получателем субсидии по одним и тем же основаниям 
         (является / не является) 

(на возмещение одних и тех же затрат) в соответствии с Порядком; 

- не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным за-

коном от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находя-

щихся под иностранным влиянием»; 

- не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452913&date=04.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452913&date=04.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142&field=134&date=04.02.2024


11 
 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими ор-

ганизациями и террористами или с распространением оружия массового уни-

чтожения; 

- не имеет просроченной (неурегулированной) задолженности по воз-

врату в бюджет Астраханской области субсидий (грантов), предоставленных 

министерством социального развития и труда Астраханской области, бюд-

жетных кредитов, задолженности по денежным обязательствам перед Астра-

ханской областью, возникшей в связи с предоставлением и исполнением гос-

ударственных гарантий Астраханской области, а также задолженности по 

арендной плате за пользование имуществом, находящимся в собственности 

Астраханской области; 

- является работодателем, заключившим с гражданином трудовой дого-

вор по результатам пройденной стажировки; 

- понес расходы, связанные с прохождением стажировки гражданином, 

являющимся в соответствии с Порядком и условиями оказания социальной 

помощи на основании социального контракта, утвержденными постановле-

нием Правительства Астраханской области от 25.12.2023 № 794-П «Об от-

дельных вопросах оказания социальной помощи на основании социального 

контракта», получателем социальной помощи на основании социального 

контракта на реализацию мероприятия по поиску работы, в котором установ-

лено обязательство по указанному возмещению. 

 

Заявитель: 
____________      _____________________________    «____» _________ 20___ г. 
      (подпись)                   (Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

М.П. (при наличии печати) 



12 
 

Приложение № 2  

к Порядку 

 

Справка 

о расходах работодателя, связанных с прохождением стажировки гражданином, являющимся в соответствии с Поряд-

ком и условиями оказания социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными постановлением 

Правительства Астраханской области от 25.12.2023 № 794-П «Об отдельных вопросах оказания социальной помощи на 

основании социального контракта», получателем социальной помощи на основании социального контракта на реализа-

цию мероприятия по поиску работы, в котором установлено обязательство по указанному возмещению 

за _______________________________________  
(указать период) 

на гражданина _____________________________  
                      (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) гражданина) 

№ 

п/п 

Количество дней ста-

жировки, пройденной 

гражданином у работо-

дателя в рамках заклю-

ченного социального 

контракта на реализа-

цию мероприятия по 

поиску работы 

Размер оплаты труда 

гражданина за один ме-

сяц в период стажиров-

ки у работодателя в 

рамках заключенного 

социального контракта 

на реализацию меропри-

ятия по поиску работы 

(руб.) 

Районные коэффициен-

ты и процентные 

надбавки, начисляемые 

в связи с работой в 

местностях с особыми 

климатическими усло-

виями, в том числе в 

районах Крайнего Севе-

ра и приравненных к 

ним местностях 

Размер страховых взносов, под-

лежащих уплате в государствен-

ные внебюджетные фонды в связи 

с осуществлением оплаты труда 

гражданина в период стажировки 

у работодателя в рамках заклю-

ченного социального контракта на 

реализацию мероприятия по по-

иску работы  

(руб.) 

Сумма расходов ра-

ботодателя на про-

хождение граждани-

ном стажировки  

(руб.) 

1 2 3 4 5 6 

      

Заявитель: 
________________          ____________________________________                     «_____» ________________ 20___ г. 
(подпись)                                       (Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

М.П. (при наличии печати)
 


